Controversia Dum Carolus Aquisgrani ageret, ob vocem **FILIO** Græcorum QUE Symbolo Nicæno additam, quâ procedere ab eodem S. Spiritum significabant, nata per Franciam dissidentium controversia est: quæ per Synodus Episcoporum illic collectam ad Leonis Pontif. arbitrium delata, conquievit; dum omisso publicè cantu, sensim legendi consuetudine recepta est.

An. Chr. 810. Pipinus verò Italæ restitutus, cùm felici armorum Pipinus & successu obtinuissest Venetas, Nicephorumque orientis Carolus Ca- Imp. pace jam Aquisgrani cum Patre initâ obstrictum roli Mag. filii teneret, magno hujus dolore occubuit. Hunc, altero post anno, Carolus frater morte secutus, luctum opini senis cumulavit.

811.

**Amor con-
cubinarum
in Dei amo-
rem versus.** Quem tamen justo Dei iudicium plurium concubinarum amatori, licet jam pœnitenti incussum; ut legitimi thori sobolem doleret sublatam, qui illegitimi parum pudicè usum consecutatus esset. Quare animum jam sensim à mortalium rerum amore abstractum, Deo divinisq; cœpit impendere, ac quid in thesauris domesticis esset, in Ecclesiæ ac pauperibus, tabulis super ea re consecutis dispergiri. Tum Amal-

herius Trev. Archiep. in orientem ad Michaelem Imp. in orientem qui Nicephoro defuncto successerat, foederis societatis que perpetuandæ gratia, ut ipse per Legatos Michaelis rogaverat, unâ cum Monantulo Comite destinavit, cujus expeditione & reditu postea intelligemus.

Reliqui

Reliquerat Deus Carolo, post quatuor Reginas mortales sublatas, unam tantum praeter illegitimos filios, proles Carolus Ludovicum, virtutis merito Pium appellatum, ad quem totius imperii curas transferre statuit, nisi quod Bernardo, spurio ex Pipino Nepoti, Italiae regnum consignarit; cum presentem illud rectorem obfrequentiores motus sibi deposcere videretur. Quare Ludovicum ad se Aquisgranum evocatum, in frequenti procerum comitio, summâ in æde inter sacrorum solennia post fusas Deo preces, de imperio rectè administrando Ecclesiaque protegenda commonitum, propositam in ara maxima imperiale coronam, velut de manu Dei accipere, suoque ipsummet jussit capiti imponere, atque ab omnibus Imperatorem salutari. Deinde vero synodis Episcoporum Moguntiæ, Rhemis, atque Arelate institutis, Episcopos, de rebus Ecclesiæ toto imperio quam optimè moderandis, leges rationesque expendere, quod religionem sanctè cultam præcipuum sentiret esse salutis publicæ privatæque fundamentum, quo concusso cetera in præceps ruere, longâ experientiâ, comperisset. atque inter tam præclaros conatus Aquisgrani febri ac pleuride dejectus vivere desit. anno salutis DCCCXIV ad V cal. Febr. in basilica imperiali Deiparae à se condita, non sine sanctitatis famâ, sepultus. Verè magnus scientiâ & amore literarum, fortitudine ac felicitate armorum, pietate ac poenitentiâ. Cùm inter clarissimas virtutes una labes hæsisset Venneris, Marti Palladiisque sociatæ. Hoc multis suorum Vitia illius & felicior, quod maculam hanc suæ hærentem purpuræ virtutes. dignis serio lacrymis diluerit. Episcopatus per Saxonię Australiamque varii ipsius liberalitate gaudent, ac Saxones plerique suis Episcopis tributis obnoxii mansere. Apud Treviros Metropolitana ædes in beneficiis * Levicanum & Serviacum, anno 34. regni * Leucke concessum, numerat. Sancti verò Maximini Asceterium, pud Saram. inter munificentiae illius monumenta Steinsalam, Wi-

An. Chr. 814.
Ipse Imp. piè
ad mortem
dispositus
moritur.

O 2
maris- cleias libe-
ralis.

214 Lib. VIII Leo III Pont. Carolus Mag. Rom. Imp.
mariskircham, & Comitiacum, prædia haud parum
culenta, gratum recenset.

Amalherius
a Legatione
mortuus
Hetti habet
successorem.

Vide Notas
ad BrovV.
tom. I. An-
not. 16,

Pith. Annal.
Franc.

An. Chr. 316. Leoni Romæ Pontifici Stephanus ex Diacono sue
Stephanus V rogatus ante omnia Ludovicum in Gallia, bellorum
Papa Leonis fortasse imminentium præsagus, adeundum censuit
successor Lu-
dovicum
Rhémis co-
ronat.

317.

Ludovicus
Aquensi por-
ticu lapsa
graviter la-
sus.

In oriente Michael abdicato imperio Leonem succel-
sorem habuit, qui perinde cupidus pacis Christopho-
rum Protospatharum & Gregorium Diaconum cum
Amalherio revertente ablegavit. Sed hunc a via re-
ducem morbo correptum succubuisse ac HETTI Mo-
diolacensis Cœnobii Abbatem successisse, ex argumen-
tis diversis satis compertum, aduersus quorundam chro-
nologiam, habemus. quando quidem Bernardo in Ita-
lia rebellante anno seculi XVII jam Hetti Cathedram
possidebat, adeoque libros officiorum sub Ludovici
imperio conscriptos vulgare non potuit nisi alter Amal-
herius Diaconus Metensis. Illustris nihilominus do-
ctrinæ zeliisque vir, Theganum Suffraganeum, magni-
pere suis consentaneum moribus habuit, cuius pro con-
cione dicentis & eruditio, & ardor Walafridi Strabonis
illi familiaris testimonio eminuit. Arhiepiscopus idibus
Junii mortuus in S. Paulino quievit.

Qui id temporis Aquisgrani habito Episcoporum con-
ventu multa salubriter de Cleri moribus Canonicaque
vivendi methodo per eosdem constituerat. Inde igit
Rhemos cum Hermingarde conjugé profectus, à Ste-
phano solenni coronatione, præsente ejus loci antistitis
Ebone, inauguratus est. Verum Stephanus magno
honore muneribusque excultus, ceu ad hanc coronatio-
nem tantum electus fuisset, Italæ redditus tertio post
mense exspiravit. Ebbo parum constans Ludovicu-
s obsequium præstítit. Imperator Aquas reversus, i fave
etioris hebdomade quinta die, ubi ex templo domum
redit, caducâ oppressus porticu, haud leviter afflictus
est; aliis tamen hoc casu pereuntibus, ipse post vigili-
num diem convalevit. ut parcere Ludovico visus in po-
ticu Deus fuerit, etiam cum nōceret. Alter post hun-

armorum impetus pari felicitate aversus est. Nam Bernardus, ex fratre majore natu Pipino nepos, sibi, licet illegitimo, deberi imperium volebat, atque siccirco indignè tulit Aquisgranensibus comitiis Lotharium, Ludovici filium consortem imperii Pipinum Aquitaniæ, Ludovicum Bojariæ Regem dictum ut denique armis *Labbe de* injuriam hanc vindicandam sibi esse cerneret. Quare *script. Eccl.* Ludovicus & sibi omni studio bellum esse apparandum *in Addendis* statuebat. Quo nomine Hetti Trevorum Archiepisc. *tom. I. p.* legati Imperatorii potestate ad Frotarium Tullensem *695.* Episcopum litteras hoc anno dedit, quo ipsius Vasallos expedire repente arma jubet, atque ad omnem Imperatoris nutum esse paratos. Quem cum subinde ingenti properare exercitu Bernardus accepisset, impar *818.* viribus, abjecto rebellandi consilio, ad ejus clementiam Bernardum supplex confudit. Quam & pro ingenio indulisset Ludovicus, nisi suorum procerum consilio in transversum actus, misero oculos effodi jussisset. Quo dolore, per animi ægritudinem inflammato, cum post triduum expirasset, suam Ludovicus, cum multis aliis, crudeliter privat. dum viveret, accusavit, crebraque filiorum rebellione jactatus expiavit. nimia in hos clementia, dum priorem corrigeret severitatem vellet, illorum temeritatem exacuens, & suam augens calamitatem. adeò difficile regnabitibus est, in poenis ac remissione, mediocritatem obtinere, & delictum omne vitare, dum delicta corrigitur.

Variis subinde Principum & Episcoporum Comitiis, An. Chr. *819.* Aquisgrani, Ingelheimii, ac Theodonisvillæ de rep. Comitiis va- & Ecclesia Dei, varia sunt constituta. Et hue quidem riorum loco- illa referenda sunt, quæ Bro Werus anno hujus seculi rum Ecclesiis 6. adversus percussores Clericorum decreta afferit, ubi *& reip. con-* Hetti Archiepiscopum Trev. subscriptisse non diffite- tur. Porro Irmingarde jam mortua, Ludovicus Ju- Juditham Ba- ditham Boicæ nobilitatis conjugem duxit, ignarus quan- varam Ludo- tam cum illa calamitatum seriem traheret, quæ tamen dovicus, Ir- illi ex conjugio Carolum Calvum, postea Imperatorem, mingarde mortua du- O s dedit. cit.

216 Lib. VIII. Paschalis Papa. Ludovicus Pius Imp.

dedit. Ceterum Ingelheimio secundo Rheno Confluentiam descendit, S. utique Goarem religioso id temporis more reveritus. Cum & Patris quondam præreunitis, & recens multorum hoc officii negligentium, celebrata esset correctio. Quandoquidem Maximinus,

S. Goarem
navigantes
impunè non navi transitum meditante, ad litus emerserat: altera ve-

negligunt.

S. Gereonis apud Ubios præful, vix ex naufragio, cum servis metu poenarum ad aram divi profugi impunè avelli non potuere. tanta loci, hac tempestate, tamque sacra habebatur religio; ut hunc sine veneratione præterire diceretur in criminе.

820
Pannonia re-
bellis do-
mita.

Annus insequens tres Ludovici exercitus in rebellis, sub Liudevito Duce, Pannones invasisit. qui uno ake-

rove hic anno, lautis rebellium ditati spoliis, Austra-

sios revisere.

821.
Lotharii fi-
lli nuptias
Theodonis
villæ cele-
brat.

Imperator sub hæc Aquis per Arduennam, venatio-

ne frequenti tritam, Trevirorum urbem, Martyrum

que basilicas invisit, atque hinc Theodonis villam dige-
sus, Lotharii filiorum natu maximi nuptiis; cum Imma-

garde Hugonis Comitis filia, in solenni Procerum, ipse

usque Paschalis Pont. legatorum conventu, celebratis

interfuit, verum perpetuo inter latissima quæque co-

scientiæ vulnere, quod supplicem ultra sibi nepotem

Bernardum oculis vitaque orbasset. Atque iccirco col-

lectæ, Rhemorum in finibus Attiniaci, Episcoponim

Synodo, publico judicio accusatur ipse, & reus digna se

pœnitentiâ, raro submissionis exemplo, plectendum flit:

pœnæ sibi irrogandæ supplicium non deprecans;

sed ultro accersens. Inde vero Lotharium abs se filium,

cum imperio dimisit in Italiam; ut acceptis regni in-

ignibus, ejus præfens incolumenti consuleret. ipse Fran-

cofurtum descendit, atque istic inter Germaniæ pro-

ceres de ejus salute deliberaturus, ædificiis non minus

quam legibus urbem ornavit. Altero vero post annis

822.

In Synodo
Episcoporū
pœnam sibi
ob Bernardi
mortem in-
fligi petit.

823.

auto

aut^r Clero Metensi fuit, ut Drogonem, ex Carolo Drogo frater
Magno & Robeda Concubina, fratrem, monasticæ, Ludovici E-
(cum aliis spuriis Hugone & Theodorico) vitæ auto-^{piscopus Me-}
ratum, in Antistitem suum, Gundolpho jam defuncto,
admitteret. Tum verò, ad intercessionem Adelhardi

Patris consobrini, Abbatis Corbejam in Gallia, alte-^{Corbejam}
ram sub ejusdem obsequiis Corbejam inferioris Saxonie Lu-^{Saxoniae Lu-}
niæ crexit, tanquam aliquod pœnitentiæ susceptæ pen-^{dovicus fun-}
sum, nobili censum proventu locupletem. Interea,
velut ipsum cum suo Principe lugere imperium videre-

Prodigia, &
tur, varia passim extitere prodigia, Aquensi etiā palatio, puella per-
trepidante terrâ, concusso, & latè per Franciam in vulgus triennium
sparsa mortalitate, quando, & calimentis apud multos de- sola Eucha-
ficientibus Leucorum in agro Comerciaci puella anno-
ristia pasta.

rum XII pasta cibo eucharistico festis paschalibus, alium
per triennium cibum respuit; à quo ad communem de-
inde est victum reversa; ut & pateret, quām facile Deo
esset esurientes pascere: & simul ostenderet mortalem
sua non debere conditionis oblivisci.

Nec multo post Harioldus Nortmannus, magna

cinctus Danorum multitudine, ad imperatorem per 826.
Rheni sanctique Goaris confinia Moguntiam usque Dani Mo-
transiit, ubi in S. Albani basilica solenni cum suis appa- guntiæ bap-
ratu sacris Christianis initiatu, fidem exemplumque ad tizati.

suos retulit, non levi optimi Imper. gaudio, qui & mu-
neribus & honorifico reduces comitatu est prosecutus,
tanquam orco triumphato victores. Cum quibus po-
stea S. Ansgarius, Corbejæ Monachus, Danos ad ortho-
doxam fidem traduxit. Quo tempore cum filiorum S. Ansgarius
adversus Ludovicum patrem suscepta, Novercæ Judi-
thæ odio, gliseret conjuratio, missi ad Lotharium in
Italiam legati sunt, Odgarius Moguntiorum Archiep.
cum aliis, ut alienatum ad patris obſervantiam animum
componerent. Quā occasione S. Severi Ravennatis
Episcopi, Vincentiæque conjugis, atque Innocentiæ fi-
liæ ossa clam accepta Moguntiamque translata fuerunt.

O 4

Cui

S. Ansgarius
eorum Apo-
stolus.

Varia ex Ita- Cui beneficio accessere S. Sebastiani Martyris pigno-
lia in Germa- Monachis Dionysianis ab Eugenio Pont. concessa, &
niam Galli- Suessionibus ad S. Medardum deposita, unde caput vi-
amque illatae dis Augiae, apud Treviros, Monasterio, ac deinde il-
Reliquia SS. tum urbi, magna hodieum religione observatur. Pas-
ex quibus S. etiam Epternacensibus & Arensteinianis apud eosdem
Sebastiani caput Trevi- cessit, magnâ ubique & religione & prodigiorum glo-
ris cessit. riâ, tam carum pignus comitante.

827. Evenit deinde, ut Mauri ex Hispania in Aquitaniam,
Mauri Aqui- magnâ rursum vi, erumperent, quibus componendis
taniam spo- primò quidem Helisachatem S. Maximini apud Trevi-
liant. ros Abbatem, cum Donato & Hildebrando Comitibus
legavit. Nec multò post Pipinum filium cum exerci-

An. Chr. 828. tu objecit Imperator; at serius, quando jam Mauri,

Proceres cum ingenti præda, Cæsaraugustam sese receperant.
Francorum Ipse domi Ludovicus Palatio Aquisgranensi basiliè in-
filios Imp. ad struendo, sacrificisque rebus ac venationibus intentus, ple-
rebellionem raque etiam recip. negotia ad Bernardum cubicularium
incitant. Hispanum hominem, id est que Francis invisum, admini-
strabat. Quem cum adulteræ Reginæ Judithæ amoribus

830. sentirent implicitum, perque illius blanditias cor Regis
ad omnem nutum versari Proceres filiis, in primisque Pe-
pinino, persuaderent, natumque ex ea Carolum imperio
educari traderent, facile horum in patrem animos con-

Pipinus Jüdi- citarunt. Et hoc quidem Pipinus occupato, Juditham
tham Nover- abstractam latere cum filio, per Jessen Ambianensem
cam adulte- Episcopum, monasterio inclusit: patrem sub custodia
rii insimula- tenuit, Bernardo fugâ in Septimaniam evadente. Lotha-
tam à Patre rius in subsidium à Patre evocatus, conjuratorum ad
abstrahit. partes inclinari, dissimulanter tamen, coepit. Ludovicus

Ludovicus pari arte, ceu non invitus monasticen amplexurus, Neo-
filiis in pote- magensi omnes conventu apud Batavos, velut dispol-
statem reda- turus cum proceribus de regno, adesse filios, sed absque
ctis parcit. milite, jussit. Ubi, cum Germaniæ principibus faventi-
bus uteretur, postquam & filios, & Episcopos Franco-
rum, rebellionis autores, haberet in potestate, illos pa-
ternè admonuisse, horum quosdam, in quibus Jesse, per
relicuos

reliquos fideles exautorasse satis visum est. Juditham
 Aquisgrani, post vindicatam in judicio pudicitiae famam,
 ipsoque purificationis festo die absoluram, in thorum Juditham ju-
 recepit. Et Bernardus se eidem stitit Theodonisvillæ, tam recipit.
 atque accusatore ad duellum (qui id temporis mos
 purgandi) provocato, cum nemo appareret, ad officium
 reddit. Verum illa Imperatoris, cum in manibus rebel-
 les essent, mansuetudo tanquam mel in felleo corpore,
 bilem non extinxit, sed exauit, opportune in novum
 seditionis morbum eruptura. Nam Pipinus, jam Ber-
 nardo ad sua sibi consilia sociato, in Aquitaniam, invito
 Patre, digressus, nova repente moliri coepit; sed cum
 Ludovicus maturis nondum rebus à tergo insisteret, eí-
 dem tursus supplex Pipinus nihil gravius passus est, Treviris cu-
 quam ut Treviros in custodiam amandaretur. Ubi jam stoditur.
 non Amalherius, sed Hetti præsidebat, ut supra memi-
 nimus. Unde illa quæ de Ainalherio à Brovvero & su-
 pra de oblatis officiorum hoc tempore libris, ac de Libri officio-
 Romana ad Pontif. Legatione, atque hic de morte ejus rum ad Imp.
 disseruntur, ad alium Amalherium, Ecclesiæ Metensis à quo scripti.
 virum, doctum juxta piumque, sunt transferenda, ut ex
 ipsorum contextu manifestum est.

Hetti verò, illustris, cum generis, tum vitæ, sororem
 Monialibus Palatiolanis juxta Treviros præpositam,
 hoc tempore floruisse argumento est, repertum, his ver-
 sibus:

*Hic Warentrudis nimium veneranda quiescit
 Abbatissa; animam sed paradisus habet.*

Sororis Het-
 ti Epitaphiū.

*Hetti Pontificis fuerat soror, Amita Magni
 Tietgaudi Domini, magnificeque patris.*

*Cuius Germanus vir clarus in omnibus extat:
 Nomine Grimoaldus, ore & honore potens.
 Quique jubent titulum scribi pro munere amici.
 Illius ut nomen tempora multa habeant.*

Videtur idem hic Grimoaldus esse, quem Wallafridus
 Strabo, suo in carmine inter Palatinos Ludovici Imp.

O s celebrat

S. Ansgarius primus Ham- burgensium Episcopus celebrat, bello ac pace strenuus. Sed Hetti hoc anno, quo S. Ansgarii Danorum Sueonumque Apostoli latè ad conversionem barbararum gentium fama inclaruit, cum Drogone Episcopo Metensi fratre Cæsar, tum Odgario Moguntinensium, & Ebbone Rhemensium

Archiepiscopis, jussus est Ansgarium primum Hamburgensis creare atque imponere Archiepiscopum, qui septentrionales hosce populos autoritate suâ, ex Romanæ Ecclesiæ instituto, moderaretur.

^{833.} Filii junctis copiis rebelantes, Pontifice frustra intercedente, Patrē Imp. & Novercam Rom. Pontifex, oppositis jam copiis, mediator opprimenti, & tunus intervenit. Qui cum primum ad filios divulgat utrumque ad monasticen cogunt. ex Ebonis Archiep. Rhemensis sententiâ.

Anno in sequenti novis acti rebellionis adversus patrem furii Lotharius Pipinus & Ludovicus Ebbone Rhemensium aliisque Episcopis cupiditatem inflammantibus, arma junxerant, nec segnis Ludovicus Germanorum secum & Austrasiorum exercitum Argentoratensis in campis objecit, quando Gregorius IV pacis amore illusissent Pontifici, Ludovicum etiam in imbuc re opinione, quod causæ filiorum Gregorius faveret; fomenta ad hanc alendam subministrantibus adversariis. Unde, ductâ longius controversiâ, sollicitati Imperatoris Duces arte donisque, cum plures filii militem jungerent, desertus atque impar bello Ludovicus, cum filio Carolo & Juditha conjuge in potestatem bellum venit. Et hæc quidem in Italiam procul Dordonam est ablegata, veloque rursum abdita. Illi à Lothario captivorum specie per Franciam ducti sunt, Ludovico in S. Medardi apud Sueßiones monasterium redacto, postquam is sententiâ Episcopali, Ebbone Rhemensi Præside, damnatus esset, atque indignus regno pronuntiatus, ideoque ante aram discinctus gladio, ac scelera, quæ non fecerat, imperata confessus, purpuram cilicio cuculloque mutasset. Indoluit Pontifex tanta se filiorum impietate delusum, campusque ubi deceputus est mendacii dictus fuit. Erubuere & Austrasianæ proceres, ad tantum suæ gentis dedecus probrumque.